
АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРИЦКОГО РАЙОНА 
ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09. <£(?/¥ . г. Старица № У  69

О подготовке к осенне-зимнему пожаро
опасному периоду 2017-2018 годов на 
территории Старицкого района

Руководствуясь ст.19 Федерального закона «О пожарной безопасности» от 21.12.1994 № 
69-ФЗ, ст. 14-15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих принципах органи
зации местного самоуправления в Российской Федерации» и в целях обеспечения пожарной 
безопасности в осенне-зимний период, а также для организации и осуществления мер по
жарной безопасности

администрация Старицкого района Тверской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План мероприятий по подготовке к осенне-зимнему пожароопасному 
периоду 2017-2018 годов на территории Старицкого района. (Прилагается).

2. Рекомендовать главам администраций городского и сельских поселений Старицко
го района, руководителям организаций и предприятий Старицкого района обеспечить 
неукоснительное выполнение вышеназванного Плана мероприятий на соответствующих 
территориях и объектах.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы администрации Старицкого района Капитонова А.С.

4.Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Ста- 
рицкий вестник» и на официальном сайте администрации Старицкого района.

5. Постановление администрации Старицкого района № 339 от 01.11.2016 года при
знать утратившим силу.

Заместитель главы 
администрации Старицкого района

А



Приложение 
к постановлению администрации 

Старицкого района 
от «Jjr» рЗ 2017 г. №

П Л А Н
мероприятий по подготовке к осенне-зимнему пожароопасному периоду 

2017-2018 годов на территории Старицкого района

№
п/п Наименование мероприятий Сроки

исполнения Исполнители

1. Провести расширенное заседание КЧС и 
ОПБ Старицкого района с участием глав 
администраций городского и сельских по
селений, предприятий ЖКХ по подготовке к 
осенне-зимнему пожароопасному периоду, 
повышению противопожарной устойчиво
сти объектов, населенных пунктов и орга
низации тушения возможных пожаров.

ДО

01.10.2017
Председатель комиссии 
по ликвидации чрезвы

чайных ситуаций и 
обеспечению пожарной 
безопасности админи

страции Старицкого рай
она (далее-председатель 

КЧС и ОПБ)
2. Разработать планы противопожарных меро

приятий по подготовке населенных пунк
тов, объектов экономики, жизнеобеспече
ния к работе в осенне-зимний пожароопас
ный период, установить контроль за их ис
полнением.

ДО

01.11.2017
Главы администраций 
городского и сельских 

поселений, руководители 
объектов экономики, 

предприятий жилищно- 
коммунальных хозяйств

3. Организовать проведение комиссионных 
рейдов по жилому сектору, в том числе по 
проверке временных, бесхозяйных жилых 
строений, а также мест возможного прожи
вания лиц без определенного места житель
ства и мест проживания неблагополучных 
семей.

•

До
15.11.2017

Главы администраций 
городского и сельских 

поселений, руководители 
предприятий жилищно- 

коммунального хозяйства, 
ОНД и ПР по Ржевскому, 
Зубцовскому, Старицкому 
и Оленинскому районам 

Тверской области 
(далее -  ОНД и ПР), 

Старицкий отдел полиции 
МО МВД России «Ржев

ский»
4. Провести уточнение и корректировку спис

ков лиц, относящихся к "группе риска" 
(одинокие, престарелые, многодетные се
мьи, домовладения с печным отоплением)

До
15.11.2017

Главы администраций 
городского и сельских 

поселений

5. Подготовить и провести собрания граждан 
по вопросам обеспечения пожарной без
опасности и профилактике пожаров в осен
не-зимний период.

до
01.11.2017

Главы администраций 
городского и сельских 

поселений

6. Организовать оказание адресной помощи 
малоимущим, одиноким, престарелым 
гражданам по ремонту электрооборудова
ния и печного отопления

ДО
15.11.2017

Главы администраций 
городского и сельских 
поселений, отдел соци

альной защиты



№
п/п Наименование мероприятий Сроки

исполнения Исполнители

7. Организовать работу подведомственных 
предприятий жилищно-коммунального хо
зяйства и территориального отдела соци
альной защиты населения Старицкого райо
на по оказанию помощи пенсионерам по 
старости и инвалидам в ремонте печей и 
электрооборудования.

в течение 
всего по
жароопас

ного 
периода

Председатель КЧС и ОПБ 
Старицкого района •

8. Назначить на предприятиях жилищно- 
коммунального хозяйства должностных 
лиц, ответственных за пожарную безопас
ность, в том числе за обучение граждан ме
рам пожарной безопасности.

ДО

01.11.2017 ООО «Старица- 
Домоуправ», ТСЖ

9. Обеспечить обслуживание мест размеще
ния колодцев с пожарными гидрантами, 
обеспечить очистку этих мест от мусора, 
снега и наледи.

в течение 
всего по

жароопас
ного 

периода

Главы администраций 
городского и сельских 

поселений.

10. Провести работы по ремонту пожарных 
гидрантов, подъездов к водоемам, оборудо
ванию водонапорных башен приспособле
ниями для забора воды пожарными автомо
билями. Подготовить к работе в зимний пе
риод незамерзающие проруби на пожарных 
водоемах.

до
01.11.2017 
в течение 
всего по
жароопас

ного 
периода

Главы администраций 
городского и сельских 

поселений,
ООО «Водопроводные 

сети»

11. Предусмотреть организацию дежурства 
членов ДПО и других противопожарных 
формирований на пожарной или приспо
собленной к тушению пожаров технике.

в течение 
всего по
жароопас

ного 
периода

Главы администраций 
городского и сельских 

поселений, руководители 
предприятий

12. Подготовить к зимнему режиму эксплуата
ции пожарные автомобили, оборудование и 
другие средства пожаротушения, преду
смотреть их размещение в отапливаемых 
помещениях. В помещениях ДНК произве
сти ремонт отопительных систем, утепление 
окон и дверей

ДО
01.11.2017

Главы администраций 
городского и сельских 

поселений, руководители 
предприятий

13. Организовать размещение в средствах мас
совой информации публикаций по пропа
ганде мер пожарной безопасности (с учетом 
специфики осенне-зимнего периода) в жи
лых помещениях, при устройстве новогод
них елок и при проведении мероприятий с 
массовым пребыванием людей.

в течение 
всего по
жароопас

ного 
периода

Главы администраций 
городского и сельских 
поселений, ОНД и ПР, 

ПСЧ-53, отдел ГО и ЧС, 
МП, редакции газет 

«Старицкий вестник», 
«Новая Старицкая газета»

14. Обеспечить систематическое размещение 
материалов, отражающих пожарную обста
новку, вопросы и проблемы обеспечения 
пожарной безопасности.

в течение 
всего по
жароопас

ного 
периода

Главы администраций 
городского и сельских 
поселений, ОНД и ПР, 

ПСЧ-53, отдел ГО и ЧС, 
МП, редакции газет 

«Старицкий вестник», 
«Новая Старицкая газета»



№
ц/п Наименование мероприятий Сроки

исполнения Исполнители

15. Провести занятия по программе пожарно
технического минимума с кочегарами, 
операторами, истопниками, принять зачеты 
по правилам пожарной безопасности.

ДО
20.10.2017

ООО «Водопроводные 
сети», ООО «КомТЭК»,- 

ООО «Старица- 
Домоуправ»,

ООО «Тепловые сети», 
ООО «Теплоснабжение», 

балансодержатели 
котельных

16. Организовать комиссионные проверки про
тивопожарного состояния и условий экс
плуатации в осенне-зимний период живот
новодческих ферм и комплексов, производ
ственных и вспомогательных зданий сель
хозпредприятий, принять меры по монтажу 
и ремонту групповых привязей, замене вет
хих участков электропроводки, перетяжке 
проводов воздушных линий электропередач 
на территориях сельхозобъектов и населен
ных пунктов, а также к отключению элек
троснабжения неэксплуатируемых зданий.

в течение 
всего по

жароопас
ного 

периода

Главы администраций 
городского и сельских 

поселений, руководители 
сельхозпредприятий

17. Принять меры к организации профилакти
ческого ремонта и технического обслужи
вания электрохозяйства, теплопроизводя
щих установок, коммуникаций, систем об
наружения и тушения пожаров производ
ственных и вспомогательных зданий сель
скохозяйственных предприятий, объектов 
социально-культурного назначения, образо
вания, здравоохранения, торговли и других.

ДО
01.11.2017

Главы администраций 
городского и сельских 

поселений, 
руководители 
предприятий и 

учреждений

18. Провести практические тренировки по от
работке планов эвакуации в случае возник
новения пожара на объектах с массовым 
пребыванием людей. Для объектов с ноч
ным пребыванием людей отработку планов 
провести по двум вариантам - в дневное и 
ночное время.

•

ДО

20.10.2017
Главы администраций 
городского и сельских 

поселений, отдел образо
вания администрации 
Старицкого района и 

отдел культуры админи
страции Старицкого 

района, руководители 
учреждений с массовым 

пребыванием людей

19. Организовать комиссионную приемку по
мещений, в которых будут проводиться но
вогодние мероприятия с установкой елок, 
на предмет их соответствия противопожар
ным требованиям. Проинформировать 
председателя КЧС и ОПБ о состоянии по
жарной безопасности объектов, задейство
ванных в новогодних мероприятиях.

ДО

20.12.2017
Главы администраций 
городского и сельских 

поселений, отдел образо
вания администрации 
Старицкого района и 

отдел культуры админи
страции Старицкого рай
она, руководители орга
низаций и учреждений с 
массовым пребыванием 

людей, ОНД и ПР.



№
п/п Наименование мероприятий Сроки

исполнения Исполнители

20. Обеспечить выполнение требований пожар
ной безопасности в период проведения мас
совых мероприятий, посвященных праздно
ванию Нового года и Рождества

В период 
проведения 
празднич
ных меро
приятий

Главы администраций 
городского и сельских - 

поселений, отдел образо
вания администрации 
Старицкого района и 

отдел культуры админи
страции Старицкого рай
она, ОНД и ПР, ПСЧ-53, 

руководители 
организаций и 
учреждений

21. При проведении новогодних мероприятий 
на объектах с массовым пребыванием лю
дей установить дежурство работников дан
ных объектов и членов добровольной по
жарной дружины. Практически отработать 
на данных объектах порядок действий в 
случае возникновения пожара, правила 
пользования первичными средствами пожа
ротушения.

в течение 
всего пери
ода прове

дения 
празднич
ных меро
приятий

Главы администраций 
городского и сельских 

поселений, отдел образо
вания администрации 
Старицкого района и 

отдел культуры админи
страции Старицкого 

района, руководители 
организаций и учрежде

ний с массовым пребыва
нием людей

22. Организовать разъяснительную работу 
среди учащихся общеобразовательных 
учреждений о правилах пожарной безопас
ности в период новогодних мероприятий и 
правилах пользования пиротехническими 
изделиями. Разместить противопожарную 
наглядную агитацию на стендах в образова
тельных учреждениях.

ДО

20.12.2017
Главы администрации 
городского и сельских 

поселений, отдел 
образования 

администрации 
Старицкого района

23. С целью предупреждения пожаров, возни
кающих от'неосторожного обращения детей 
с огнем, в общеобразовательных и детских 
дошкольных учреждениях организовать 
проведение бесед, других познавательных 
мероприятий по пожарной безопасности

в течение 
всего пери
ода прове

дения 
празднич
ных меро
приятий

отдел 
образования 

администрации 
Старицкого района, ОНД 

и ПР, ПСЧ-53

24. Провести рейды по проверке рынков и тор
говых предприятий с целью соблюдения 
ими в полном объеме установленных требо
ваний по условиям хранения и реализации 
пиротехнических изделий и предотвраще
ния случаев реализации их населению без 
сертификатов соответствия.

ДО

31.01.2018
Старицкий отдел полиции 

МО МВД России 
«Ржевский», ОНД и ПР.


